
 

 
Comune della Città di Arco 

PROVINCIA DI TRENTO 
Del N    data    

 
 VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 10 

della GIUNTA COMUNALE 
    
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DISCIPLINARE DI CODIFICA DELLA PROCEDURA 

PER LA GESTIONE DI DATA BREACH  AI SENSI DEL 
REGOLAMENTO (UE) N.679/2016 

 
 
L'anno duemilaventisei, il giorno ventisette del mese di Gennaio alle ore 09:00, presso la Sala Giunta del 
Palazzo Municipale, in piazza III Novembre ad Arco, a seguito di convocazione disposta con avviso agli 
Assessori, si è riunita la 

 
G I U N T A  C O M U N A L E 

 
sono presenti: 
 
   
FIORIO ARIANNA Sindaca SI 
PIANTONI MARCO Vice Sindaco SI 
CEOLAN IVO Assessore comunale SI 
FLORIANI MASSIMILIANO Assessore comunale NO 
MASCHER MATTIA Assessore Comunale SI 
PARISI CHIARA Assessore Comunale SI 
PRANDI ROBERTA Assessore comunale SI 

 

 

PRESENTI: 6 ASSENTI: 1 
 
 
 Assiste il Segretario generale dott. Giorgio Osele. 
 
La Presidente, la signora avv. Arianna Fiorio, SINDACA, constatata la regolarità dell’adunanza, dichiara 
aperta la discussione sull’argomento in oggetto. 
 
 



 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DISCIPLINARE DI CODIFICA DELLA PROCEDURA 
PER LA GESTIONE DI DATA BREACH  AI SENSI DEL REGOLAMENTO 
(UE) N.679/2016 

  
 
 
Premesso che: 
 
 
La protezione dei dati personali costituisce un diritto fondamentale (Art. 8 Carta dei Diritti UE 

e Art. 16 TFUE) e il Regolamento UE 2016/679 (GDPR) impone ai titolari del trattamento di garantire 
il pieno controllo dei dati e la certezza giuridica nelle operazioni svolte. 

L’evoluzione tecnologica e la digitalizzazione dei servizi della Pubblica Amministrazione 
richiedono misure sempre più robuste per prevenire e gestire i rischi connessi alla circolazione dei 
dati tanto che il GDPR introduce l’obbligo, per il Titolare, di notificare all’Autorità Garante eventuali 
violazioni di sicurezza (Data Breach) che comportino la perdita, la distruzione o la diffusione non 
autorizzata di dati, nonché di comunicare l’evento agli interessati in caso di rischi elevati per i loro 
diritti. 

Risulta pertanto necessario formalizzare l’adozione da parte del Comune di Arco di un quadro 
procedurale certo che definisca le modalità di gestione delle violazioni, la reportistica e le misure 
correttive da adottare in circostanze di attacchi o accessi informatici impropri alle proprie banche dati 
che possano portare alla violazione dei dati personali potendo ledere la riservatezza o che 
costituiscano: 
� disvelamento o accesso indebito o accidentale ai dati personali; 
� violazioni della disponibilità, ossia indebito o accidentale impedimento all’accesso ai dati personali 
o distruzione di dati personali; 
� violazione dell’integrità, ossia indebita o accidentale alterazione dei dati personali. 

Rilevato che il Consorzio dei Comuni Trentini, in qualità di consulente dell'Ente, aveva fornito 
un documento di lavoro standard per la gestione delle violazioni, testo che l’Amministrazione ha 
provveduto ad adattare e personalizzare, rendendolo coerente con il proprio modello organizzativo e 
con le specifiche esigenze operative degli uffici comunali. 

Considerato come più recenti indicazioni in materia hanno suggerito opportuno istituire 
ufficialmente la Procedura Data Breach, finalizzata a garantire una risposta tempestiva, tecnica e 
organizzativa in caso di incidente, nonché istituire un “registro interno” delle violazioni, strumento 
di accountability dove annotare-conservare ogni evento, le relative conseguenze e le motivazioni 
delle decisioni assunte. 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento, individuato nel Segretario generale, incaricato 
di garantirne massima diffusione, curerà la pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione 
Amministrazione Trasparente – Altri contenuti – Privacy, garantendone adeguata informazione 
interna. 

Preso conseguentemente atto come il presente provvedimento è conforme alle prescrizioni della 
sezione Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del P.I.A.O. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
premesso quanto sopra; 
 
visto il decreto della Sindaca n. 23 di data 30 dicembre 2025 con il quale sono stati attribuiti gli 

incarichi dirigenziali per l’anno 2026; 
 
visto il decreto della Sindaca n. 24 di data 5 gennaio 2026 con il quale sono stati attribuiti gli 



incarichi di responsabile d’ufficio e attribuzione funzioni dirigenziali sostitutive ai titolari di 
posizione organizzativa per l’anno 2026; 

 
visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 

Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2; 
 
visto l’articolo 41 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale 

n. 69 di data 12 novembre 2007 ed entrato in vigore il 27 dicembre 2007 e ss.mm.; 
 
visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 60 

di data  25 novembre 2019 ed entrato in vigore in data 8 dicembre 2019; 
 
vista la deliberazione n. 18 di data 27 marzo 2025, immediatamente esecutiva con la quale il 

Consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione 2025 – 2027 e nota di aggiornamento al 
Documento unico di programmazione (DUP) 2025 – 2027; 

 
vista la deliberazione n. 35 di data 1 aprile 2025, immediatamente esecutiva con la quale la 

Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2025 – 2027; 
 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico e alla correttezza dell’azione 

amministrativa, espresso dal Dirigente dell'Area Segreteria generale, ai sensi degli articoli 185 e 187 
del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge 
regionale 3 maggio 2018 n. 2, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale 
ed identificato con la lettera A), sub. 1; 

 
dato atto che sul presente provvedimento non è stato espresso parere di regolarità contabile in 

quanto lo stesso non determina riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica, finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente ai sensi dell’art. 13 del regolamento comunale sui controlli interni; 

 
ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano, 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare, per le ragioni indicate in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate, il 
disciplinare tecnico relativo alla procedura per la gestione di data breach ai sensi del Regolamento 
(UE) n.679/2016 del Comune di Arco, allegata alla presente (Allegato B), per formarne parte 
integrante e sostanziale, unitamente alle modalità di gestione dei relativi dati; 

 
2. di disporre che al presente provvedimento venga assicurata la pubblicità legale, nonché trasparenza 
mediante la pubblicazione sul sito web istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
sezione di primo livello “Disposizioni generali" sezione di secondo livello “Atti generali”; 

 
3. di evidenziare che avverso la presente deliberazione è ammessa: 
a) opposizione alla Giunta Municipale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni cittadino 
ai sensi dell’art. 183, comma 5 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 
Adige; 
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex art. 8 del D.P.R. 24 
novembre 1971, n. 1199 oppure, in alternativa, ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento 
entro 60 giorni ex art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
 
4. di dare atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva ad avvenuta pubblicazione, ai sensi 
dell’articolo 183, comma 3, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 



Adige. 
 
  
  



 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
LA PRESIDENTE 

 avv. Arianna Fiorio 
(firmato digitalmente) 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 dott. Giorgio Osele 

(firmato digitalmente) 

 
 


